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LÄHES KOKO ITSENÄISYYDEN AJAN opettajan ammatti on ollut arvostettu ja 
tavoiteltu. Päättyneen vuosikymmenen aikana opettajaksi hakeutuvien määrä 
on kääntynyt jyrkkään laskuun. Viime syksynä useammassa helsinkiläisessä 
koulussa lukuvuosi aloitettiin ilman, että kaikkiin virkoihin olisi saatu opettaja. 
Kyse ei ole siitä, ettei virkoihin olisi saatu kelpoisia opettajia vaan siitä, ettei 
niihin saatu opettajaa lainkaan. Tilanne oli ennenkuulumaton.

Sama trendi jatkui vakinaisten virkojen täyttämisen kanssa. Avoimia 
virkoja oli ennätyksellisen paljon, noin kolme ja puolisataa. Osin tämä selittyy 
kasvavalla oppilasmäärällä, mutta kyse on myös siitä, että opettajia on siirtynyt 
muihin tehtäviin tai muille työnantajille. Hakijamäärät näihin virkoihin olivat 
poikkeuksellisen alhaiset.´ 

Mitkä asiat selittävät tapahtunutta kehitystä? Opettajat sekä peruskouluissa 
että lukioissa ovat pitkään tuoneet esille työn kuormittavuuden lisääntymistä.

Vaikka erityisoppilaiden integroiminen yleisopetuksen luokkiin on 
monissa tapauksissa onnistunut hyvin, on se toisaalla aiheuttanut tilanteen, 
jossa opettajan resurssit eivät riitä luokan muiden oppilaiden yksilölliseen 
huomioimiseen.

Uhka- ja väkivaltatilanteet ovat Kunta10-tutkimuksen mukaan arkipäivää 
monissa kouluissamme, eikä siihen ole reagoitu riittävällä tavalla. Tarjolla on 
ollut koulutusta väkivaltatilanteiden kohtaamiseen sekä mahdollisuus tilanteiden 
jälkikäsittelyyn, mutta varsinaisiin syihin tai ennaltaehkäisyyn koulutuksen 
järjestäjän toimet ovat olleet alimitoitettuja. 

Kaikenlaiset opetukseen kuulumattomat työtehtävät lisääntyvät. Vaikka 
opettajan perustehtävän määrittelemien voi olla hankalaa, on opettajilla tunne, 
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että ydintehtävään kuulumattomat asiat vievät heiltä mahdollisuuden suunnata 
voimavaransa laadukkaan opetuksen järjestämiseen. 

Opettajan ammatin vetovoiman heikkeneminen johtaa helposti negatiiviseen 
kierteeseen. Jo nyt on selviä merkkejä siitä, että opettajakato aiheuttaa 
Helsingin sisällä alueellista eriarvoistumista, joka on itseään vahvistava trendi. 
Kauhuskenaario on, että opettajan ammatista tulee viimeinen hätävara akateemista 
uraa tavoittelevalle nuorelle ja välityö, jossa ollaan vain sen ajan, kunnes jotain 
mielekkäämpää tekemistä löytyy.

On sanottu, että yksi syy opettajan ammatin vetovoiman vähenemiseen on koulua 
koskenut negatiivinen julkisuus ja että myönteinen uutisoiminen voisi muuttaa alaa 
harkitsevien kohentaa tilannetta. Voi olla, että näin on, mutta uskon, että todellinen 
muutos parempaan tapahtuu vasta, kun opetuksen järjestäjä reagoi tilanteeseen.

Koulutetut ja motivoituneet opettajat ovat suomalaisen koulujärjestelmän 
menestyksen perusta. On aivan sama, millaisia suunnitelmia tai strategioita kouluille 
laaditaan, jollei niitä ole toteuttamassa työhönsä sitoutuneet opettajat. Kaikessa 
strategisessa ja operatiivisessa päätöksenteossa pitää arvioida, lisääkö kyseisen asian 
tekeminen tai tekemättä jättäminen opettajan ammatin vetovoimaa. Vain sillä on 
merkitystä.

HOAY:n rooli on korostaa opettajan ammatin merkitystä yhteiskunnassa 
sekä ammattitaitoisen opettajan työhyvinvoinnin tärkeyttä koulujärjestelmän 
menestystekijänä. HOAY:n hallituksen edustajat tapaavat säännöllisesti kaupungin 
johtavia opetusalan virkamiehiä sekä poliittisia päätöksentekijöitä. Viestimme heille 
on selvä: helsinkiläinen koulu menestyy, jos ja kun sillä on motivoituneet, työstään 
nauttivat ja hyvinvoivat opettajat.
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